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Menerga:
Minimale EnergieAnwendung
Wir liefern individuell auf Ihren Bedarf 
abgestimmte Klimasysteme. Unsere 
Philosophie „Wir schaffen gutes Klima – 
durch Minimale ENERGieAnwendung“ 
realisieren wir tagtäglich, seit der 
Unternehmensgründung vor über 
30 Jahren. Wir sind stolz darauf, seit 
2013 Teil der international erfolgreichen 
Systemair-Gruppe zu sein. 

Unsere Anlagen sind hochwertige, 
intelligente Ingenieurs- und Handwerks-
arbeit. Sie sind über viele, viele Jahre 
zuverlässig im Einsatz und minimieren 
deutlich die Betriebskosten. Warum das? 
Weil wir schon in der Grundkonzeption 
alle Komponenten zur Klimatisierung wie 
Lüftung, Heizung oder Kälteanlage 
integrieren und alles mit einer intelligen-
ten Steuerung und Regelung ausstatten. 
Jede Anlage wird vor Auslieferung im 
Werksprobelauf komplett geprüft. Die 

Lieferung der kompakten Geräte erfolgt 
anschlussfertig, sie werden bei Ihnen auf 
der Baustelle mit wenigen Handgriffen 
angeschlossen und in Betrieb genommen.

Mit über 40.000 weltweit installierten 
Anlagen decken wir nahezu jeden 
Einsatzbereich ab. Wir verkaufen nicht 
nur die Geräte, sondern bieten Ihnen 
unsere jahrelange Erfahrung an. Bei der 
Suche nach der besten Lösung analysie-
ren wir gemeinsam mit Ihnen die 
spezifischen Gegebenheiten vor Ort. Und 
wir stellen viele Fragen - für die optima-
le Lösung. Kann vielleicht noch eine 
alternative Energiequelle genutzt 
werden, um die Betriebskosten weiter 
zu reduzieren? Auf diese Weise haben 
wir zusammen mit Partnern unzählige 
Projekte realisiert, von denen eine 
Vielzahl Auszeichnungen für ihre 
Energieeffizienz erhalten haben. Darauf 

sind wir stolz. Doch was uns wirklich 
daran gefällt, ist das Wissen um gemein-
sam entwickelte Lösungen, mit denen 
Betreiber und Investoren bares Geld 
einsparen – Tag für Tag, Monat für Monat 
und Jahr für Jahr. Die Investitionskosten 
amortisieren sich innerhalb kurzer Zeit! 

Wir stellen Ihnen gerne Referenzlisten 
für die Gebäudetypen zusammen, die für 
Sie von Interesse sind. Und für den Fall, 
dass Sie uns mit einem vollkommen 
neuen Projekt überraschen: Wir finden 
für jede Anforderung die passende 
Lösung! Mit geschärftem Blick durch 
unzählige Sonderprojekte – wie zum 
Beispiel das Teleskopfeld „ALMA“ in der 
Atacama-Wüste oder die Polarstation 

„Princess Elisabeth Station“ am Südpol – 
nehmen wir jede neue Herausforderung 
gerne an.

Überzeugende 
Argumente für 
Menerga

 Intelligente Technik = 

 dauerhaft niedrige Betriebskosten

 Nutzung regenerativer Energien

 Sehr kompakte Bauweise

 Integrierte Steuerung und Regelung

 Intensive Prüfung vor Auslieferung

 Lieferung erfolgt anschlussfertig

 Hervorragende Wartungskonzepte
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Wir schaffen gutes Klima.

Experten zu Ihren Diensten
Technischer Service
Experten zu Ihren Diensten, zu jeder Zeit 
und an jedem Ort. Mit einem umfassen-
den Serviceangebot und einem flächen-
deckenden Servicenetz europaweit 
garantiert der Technische Service von 
Menerga vom Tag der Inbetriebnahme 
über den gesamten Lebenszyklus Ihrer 
Anlage die wirtschaftlichsten und 
vorteilhaftesten Serviceleistungen. 

Mehr als 120 Service-Techniker an 
verschiedenen Servicestützpunkten und 
40 Service-Mitarbeiter an den Menerga 
Standorten bieten einen professionellen 
Rund-Um-Service, mit dem Ziel einer 
hohen Verfügbarkeit der Anlagen und 

einem Maximum an Effizienz. Das 
Leistungsspektrum des Technischen 
Service erstreckt sich vom Werksprobe-
lauf und der Inbetriebnahme vor Ort über 
periodische Wartungen, Instandsetzun-
gen, Fernwartungen und Ferndiagnose 
über direkte Einwahlmöglichkeiten bis 
hin zur Sanierung und Optimierung der 
Anlagen. Und das übrigens auch für 
Anlagen anderer Hersteller. Wir bieten 
Ihnen maßgeschneidert kunden- und 
anwendungsspezifisch das passende 
Servicekonzept. Im Falle eines Falles 
erreichen Sie uns rund um die Uhr unter 
folgender Telefonnummer: 
+49 208 9981-199

Die komplette Resolair-Serie und Adconair bis 76 16 01 sind offizielle Passivhaus-
zertifizierte Komponenten und somit ideal für den Einsatz in Passivhäusern und allen 
anderen Niedrigenergiegebäuden geeignet. 

Passivhaus-Institut

Die Mehrheit unserer Lüftungsgeräte ist standardmäßig Eurovent-zertifiziert. Hierzu 
gehören die folgenden Serien in der Ausführung Menerga Air, mit 50mm Deckel und 
Filterklasse bis F7/F9: ThermoCond 38/39, Drysolair 11, Adcoolair 75, Trisolair 52/59, 
Dosolair 54, Adsolair 56/58, Resolair 62/64/66/68, Sorpsolair 72/73 und Adconair 76

Eurovent

Menerga beteiligt sich am Eurovent Certified Performance 
programm für die Gruppe Menerga Air. Prüfen Sie die 
Gültigkeit des Zertifikates: www.eurovent-certification.com 
oder www.certiflash.com

Die ATEX-Direktive umfasst aktuell zwei Richtlinien auf dem Gebiet des Explosions-
schutzes, die ATEX-Produktrichtlinie 94/9/EG und die ATEX-Betriebsrichtlinie 1999/92/
EG. Menerga fertigt auf Wunsch gemäß ATEX für explosions-gefährdete Bereiche. 

ATEX

Menerga ist Mitglied im Herstellerverband Raumlufttechnische Geräte e.V.  Ziel des 
Verbandes ist die Entwicklung raumlufttechnischer Geräte auf höchstem technischen 
Niveau sowie aktive Normungsarbeit und die Entwicklung technischer Empfehlungen.

Herstellerverband Raumlufttechnische Geräte e.V.

Selbstverständlich verfügen wir über alle gängigen weiteren Zertifikate wie TÜV-Baumusterprüfungen, Hygienezertifikate, ISO 9001 und mehr. Bitte sprechen Sie uns 
an, wir senden Ihnen eine Übersicht oder Kopien der gewünschten Zertifikate gerne zu. 

Wir erfüllen bereits jetzt mit einem Großteil unserer Geräte die Anforderungen, die 
gemäß Ökodesign-Richtline zum 1. Januar 2018 in Kraft treten. Mit uns können Sie 
bereits heute die Projekte für 2018 planen! 

Ökodesign-Richtlinie
    

RICHTLINIE 2009/125/EG  
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Kernkompetenzen
Unsere Einsatzbereiche

SONDERLÖSUNGEN

Privatbäder, öffentliche Schwimmhallen, Erlebnisbäder, Sportbecken, Solebäder, 
Hotelbäder, Schulschwimmhallen, Therapiebäder und viele mehr. 
Zusätzlich: Wärmerückgewinnung aus Abwasser.
Die Klimatisierung von Schwimmhallen zählt zu den anspruchsvollsten Segmenten der 
Klimatisierung. Hier sind wir vor 30 Jahren gestartet, hier sind wir groß geworden und 
hier sind wir Markt- und Innovationsführer. Unsere besondere Kompetenz: Höchste 
Wärmerückgewinnungsgrade senken Betriebskosten, robuste Anlagenkonstruktionen 
überdauern widrigste Verhältnisse. 

KOMFORTKLIMATISIERUNG
Niedrigenergiegebäude, Büros, Museen, Sportstätten, Schulen, Kliniken, Hotels, 
Banken, historische Gebäude und viele mehr.
Bei der Komfortklimatisierung steht der Mensch im Mittelpunkt. Unsere Technik  basiert 
auf den jeweiligen Anforderungen eines Projektes, sucht aber gleichzeitig immer den 
effizientesten Weg mit minimaler Energieanwendung. So kühlen wir beispielsweise mit 
Wasser, um elektrische Energie zu sparen, oder setzen auf sorptionsgestütze Klimatisie-
rung, mit der Sie mit Wärme, z.B. aus Solarthermie oder aus Prozessabwärme, ent-
feuchten können. Es ist sogar möglich, überschüssige Solarwärme für Entfeuchtungs-
aufgaben zeitlich unbegrenzt verlustlos zu speichern.

PROZESSKLIMATISIERUNG UND KALTWASSER
Klimatisierung von Rechenzentren, Industrietrocknung, Prozesskühlung, 
Lagerkonditionierung, Kaltwassererzeugung und vieles mehr. 
Zusätzlich: Wärmerückgewinnung aus Abwasser.
Die Prozessklimatisierung muss sicherstellen, dass in einer definierten Situation  
präzise festgelegte Luftkonditionen herrschen. Menerga Anlagen garantieren die 
zuverlässige Trocknung, Kühlung und Erwärmung. Im Bereich Kaltwasser stellen 
unsere Anlagen zuverlässig die gewünschten Wasserbedingungen zur Verfügung. Auch 
in diesem Segment steht das Einsparen von Energie durch Einsatz intelligenter 
Technik an erster Stelle. 

SONDERLÖSUNGEN
Forschungsprojekte, Spezialanwendungen
Herausforderungen und ungewöhnliche Projekte sind die Meilensteine der Menerga-
Firmenhistorie. Schon seit Firmengründung haben wir Lösungen kundenindividuell 
konzipiert. Wir wagen uns gerne an herausfordernde Projekte – wir wissen, dass eben 
diese Projekte wertvolle Erfahrungen bringen und dauerhaft die Qualität unserer 
„Standard“-Anlagen verbessern. 
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SCHWIMMHALLENKLIMATISIERUNG
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1   Qualität: Menerga Anlagen werden 
in Deutschland entwickelt und sind auf 
höchste Qualität ausgelegt.

2   Profile und Rahmen: die Geräte-
konstruktion basiert auf einem langlebigen, 
robusten Aluminium-Stahlrahmengerüst. 
Gehäusekonstruktionen sind bis zur 
Wärmebrückenklasse TB1 lieferbar. 

3   Steuerung und Regelung: unsere 
Anlagen werden anschlussfertig geliefert. 
Die intelligente Steuerung und Regelung 
garantiert, dass die Anlage jederzeit im 
Optimum arbeitet. 

4   Filter: alle RLT-Anlagen sind zum 
Schutz von Mensch und Technik mit einer 
optimalen Filterung ausgestattet.

5   Heiz- oder Kühlregister: zur 
Deckung des Transmissionswärme- 
oder -kühlbedarfs.

6   Ventilatoren: energieeffiziente 
EC-Ventilator-Motor-Einheiten.

7   Indirekte adiabate 
Verdunstungskühlung: zur Kühlung 
setzen wir, wenn möglich, naturbasierte 
Verfahren wie das Kühlen mit Wasser 
ein.

8   Wärmeübertrager: wir verwenden, 
ohne Verschlechterung des Wirkungs-
grades, Polypropylen statt Aluminium 
und minimieren so das Anlagengewicht 
sowie den CO2-Ausstoß bei der Produktion.

9   Tropfenabscheider: leistungsfähige 
Tropfenabscheider eliminieren zuverlässig 
Aerosole aus der Luft und verhindern den 
Eintrag von Feuchtigkeit in Luftkanäle.

10   Luftklappensysteme: zur exakten 
Verteilung der Luftströme.

11   Luftführung: intelligente Bypass-
konzeptionen für ganzjährig effizienten 
Betrieb.

12   Kompressionskälteanlage/ 
Wärmepumpe: entspricht den Vorschriften 
der DIN EN 378 und ist baumuster-
geprüft gemäß Druckgeräterichtlinie. 
Eine Einzelabnahme ist nicht mehr not-
wendig.

5

8

11

7

10

Einblick:
Technik im Detail
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Die Geräte der Serien ThermoCond 19, 23 
und 29 sind multifunktionale Kompakt-
systeme für die Klimatisierung privater 
Schwimmhallen. Die Kombination hoch- 
wertiger Komponenten mit präziser 
Steuerung und Regelung garantiert 

jederzeit eine wirtschaftliche Betriebs-
weise bei höchstem Wohlfühlklima. 
ThermoCond-Anlagen entfeuchten, be- 
heizen und belüften die Schwimmhalle 
und schaffen neben einem guten Klima 
einen idealen Schutz für die Gebäude-

substanz. Zusätzliche Einrichtungen wie 
Heizkörper oder Flächenheizungen sind in 
der Regel nicht erforderlich.

ThermoCond 19/23/29

Kurzcharakteristik
    Entfeuchtet, belüftet und beheizt

    Korrosionsfreier Wärmeübertrager aus Polypropylen

    Sehr effiziente Gerätetechnik

    Kompakte Bauweise für geringsten Raumbedarf

    Integrierte Steuerung und Regelung, kompatibel zu allen 
gängigen GLT-Systemen

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1
(mm)

Höhe 2
(mm)

Gewicht
(kg)

Opt. Volumen-
strom (m3/h)

Entfeuchtungs-
leistung 3 (kg/h)

19 11 01 1.530  570 1.590 410 1.100 7,1

19 15 01 1.530  730 1.590 440 1.500 9,7

19 20 01 1.690  730 1.910 540 2.000 12,9

19 25 01 1.690  890 1.910 610 2.500 16,2

19 35 01 1.690 1.210 1.910 720 3.500 22,6

ThermoCond 19
mit Kreuz-Gegenstrom-Wärmeübertrager

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1
(mm)

Höhe 2
(mm)

Gewicht
(kg)

Opt. Volumen-
strom (m3/h)

Entfeuchtungs-
leistung 3 (kg/h)

23 12 01  2.580    570    1.210*     450   1.600 10,3

23 18 01  3.060    730   1.530*  600    2.500 16,2

23 26 01  3.700    730    1.850    870   3.200 20,7

23 36 01  3.700    1.050    1.850   1.100  5.000 30,2

ThermoCond 23
mit Kreuz-Gegen-Kreuzstrom-Wärmeübertrager

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht 

(kg)
Opt. Volumen-
strom (m3/h)

Entfeuchtungs-
leistung 3 (kg/h)

29 11 01 1.530  570 1.590 460 5 1.100 7,1

29 15 01 1.530  730 1.590 500 5 1.500 9,7

29 20 01 1.690  730 1.910 600 5 2.000 12,9

29 25 01 1.690  890 1.910 680 5 2.500 16,2

29 35 01 1.690 1.210 1.910 830 5 3.500 22,6

ThermoCond 29
mit Kreuz-Gegenstrom-Wärmeübertrager 
und integrierter Wärmepumpe

BEHAGLICHKEIT DURCH INTELLIGENTE SCHWIMMBADTECHNIK

Privatbad im Elsass

Privatbad in Deutschland Privatbad in Deutschland

1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 25 mm
2 inkl. 100 mm Gerätefüße und 120 mm Stutzen (Serie 19/29)
 inkl. 100 mm Gerätefüße und 60 mm Kabelkanal (Serie 23)
3 Entfeuchtungsleistung nach VDI 2089
4 Schaltschrank auf Gerät, bitte Schaltschrankhöhe (480 mm) addieren
5 Abweichendes Gewicht bei Zusatzausstattung Beckenwasserkondensator
Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand 
entsprechend der Breite benötigt. Ist die Breite kleiner als ein Meter, berücksichtigen 
Sie bitten einen Meter. Bei den Abmessungen bitte Körpermaß, Luftkanalanschlüsse 
und Elektroschaltschrank beachten. Technische Daten vor Planungsbeginn bestätigen 
lassen.
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Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!
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Die Geräte der Serien ThermoCond 38 und 
39 erreichen durch intelligente Technik 
Behaglichkeit mit konsequenter Energie-
effizienz. ThermoCond 38 ist mit einem 
Gegenstrom-Plattenwärmeüberträger 
ausgestattet, der eine Wärmerückgewin-
nung von bis zu über 95%* erreicht. Das 
System kann mit einem zusätzlichen 
Frischwassererwärmer ausgestatttet 
werden, der die Effizienz des Gesamt-
systems nochmals erhöht.

ThermoCond 38/39
GUTES KLIMA FÜR ÖFFENTLICHE SCHWIMMHALLEN

Geräte-
typ

Länge 1
(mm)

Breite 2 

(mm)
Höhe 3
(mm)

Gewicht
(kg)

Opt. Volumen-
strom (m3/h)

Max. Volumen-
strom 4 (m3/h)

Entfeuchtungs-
leistung 5 (kg/h)

38 03 01  4.810    790    1.700    1.190    2.600  3.500 16,8

38 05 01  4.970    1.110   1.700  1.460    3.900  5.300 25,2

38 06 01  5.610    790   2.340  1.600    4.000  6.000 25,8

38 10 01  5.610    1.110   2.340  1.900    6.000  9.500 38,8

38 13 01  5.770    1.430   2.340  2.350    7.900  10.500 51,0

38 16 01 5.770  1.750   2.340  2.650    9.800  14.000 63,3

38 19 01  5.770    2.070   2.340  3.000    11.800  18.000 76,2

38 25 01  6.250    2.070   2.980  3.900    15.800 22.500 102,1

38 29 01  6.250    2.390   2.980  4.300    18.400 25.900 118,9

38 37 01  6.250    3.030   2.980  5.700    23.600 35.100 152,5

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1
(mm)

Höhe 2
(mm)

Gewicht
(kg)

Opt. Volumen-
strom (m3/h)

Max. Volumen-
strom 3 (m3/h)

Entfeuchtungs-
leistung 4 (kg/h)

39 03 01 3.940 790 1.700  1.050    2.600  3.500 17,1

39 05 01 4.100 1.110 1.700  1.300    3.900  5.300 25,2

39 06 01 4.740 790 2.340  1.350   4.000  6.300 25,8

39 10 01 4.740 1.110 2.340  1.650   6.000  9.500 38,8

39 13 01 4.900 1.430 2.340  2.050   7.900  12.600 51,0

39 16 01 4.900 1.750 2.340  2.250   9.800  15.800 63,3

39 19 01 4.900 2.070 2.340  2.500    11.800  19.000 76,2

39 25 01 5.700 2.070 2.980  3.250    15.800  25.000 102,1

39 32 01 6.180 2.070 3.620  3.950    19.900  30.000 128,6

39 36 01 6.180 2.390 3.620  4.650    23.100  33.500 149,2

ThermoCond 38
mit Gegenstrom-Plattenwärmeübertrager und 
bedarfsgerechter Volumenstromregelung

ThermoCond 39
mit asymmetrischem Hochleistungswärmeübertrager, 
leistungsregelbarer Wärmepumpe, Volumenstromregelung 
und Frischwassererwärmer

Kurzcharakteristik
    Entfeuchtet, belüftet und beheizt

    Korrosionsfreier Wärmeübertrager aus PP

    Zweistufige Zuluft-Filterung

    Wärmerückgewinnungsgrad bis 95%*

1 Verändert sich in Abhängigkeit gewählter Optionen, 
 z.B. Rekuperator in verkürzter Bauform (- 960 mm) etc. 
2 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 65 mm
3 inkl. 120 mm Sockelrahmen, inkl. 60 mm Kabelkanal
4 erfordert ggfs. Änderung der technischen Ausstattung
5 Entfeuchtungsleistung nach VDI 2089 bei opt. Volumenstrom.

Bei Serie 39 abweichendes Gewicht bei Zusatzausstattung 
Beckenwasserkondensator

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand entsprechend 
der Breite benötigt. Ist die Breite kleiner als ein Meter, berücksichtigen Sie bitten 
einen Meter. Für Servicearbeiten wird bei Gerätetyp 38 37 01 rückseitig ein 
Abstand von mindestens 1.500 mm benötigt. Für Servicearbeiten oberhalb des 
Gerätes bitte 50 mm Arbeitshöhe ab Kabelkanal berücksichtigen. Bei den 
Abmessungen bitte Körpermaß, Luftkanalanschlüsse und Elektroschaltschrank 
beachten. Technische Daten vor Planungsbeginn bestätigen lassen.

* bei AB = 30° C / 54% r.h.; AU = -12° C / 90% r.h.; 1/3 AU Anteil

Schwimmstadion Tongelreep, Niederlande Hotel Edelweiß Wagrain, Österreich
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Bezieht sich auf Ausführung Menerga Air, 
Prüfen Sie die Gültigkeit des Zertifikates: 
www.eurovent-certification.com oder 
www.certiflash.com

Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!
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Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!
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Geräte der Serien Trisolair 52 und 59 
erreichen bei geringen bis mittleren Luft-
volumenströmen höchste Wärmerückge-
winnungsgrade und sind vielseitig in der 

Komfortklimatisierung einsetzbar. Durch 
die kompakte Bauweise eignen sich die 
Anlagen ideal für Sanierungen. Eine in 
der Serie 59 integrierte Kompressions-

Trisolair

Kurzcharakteristik
    Über 80 % Temperaturwirkungsgrad durch dreifach  

rekuperative Wärmerückgewinnung

    Energieeffizienzklasse H1 nach EN 13053:2012 

    Energiesparende EC-Ventilatoren

    Integrierte Kompressionskälteanlage (Serie 59)

    Erfüllt die Anforderungen der VDI 6022

DREIFACH REKUPERATIVE WÄRMERÜCKGEWINNUNG

Gerätetyp Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht

(kg)
Opt. Volumen-
strom (m3/h)

52 12 01  2.580    570    1.210*     420   1.200

52 18 01  3.060    730    1.530*  560   1.800

52 26 01  3.700    730    1.850    830   2.600

52 36 01  3.700    1.050    1.850   1.050 3.600

Trisolair 52
mit  Kreuz-Gegen-Kreuzstrom-Wärmeübertrager

Gerätetyp Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht

(kg)
Opt. Volumen-
strom (m3/h)

59 18 01 4.110  730    1.530    770   1.800

59 26 01 4.750  730    1.850    1.050   2.600

59 36 01 4.750  1.050    1.850    1.280   3.600

Trisolair 59
mit  Kreuz-Gegen-Kreuzstrom-Wärmeübertrager und 
Kompressionskälteanlage

Solvis „Nullemissionsfabrik“, Braunschweig

Hotel Dollenberg

1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 25 mm 
2  Höhe inkl.100 mm Gerätefüße und 60 mm Kabelkanal
3 erfordert ggfs. Änderung der technischen Ausstattung
* Schaltschrank auf Gerät, bitte Schaltschrankhöhe (480 mm) addieren

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand ent-
sprechend der Breite benötigt. Ist die Breite kleiner als ein Meter, berück-
sichtigen Sie bitten einen Meter. Bei den Abmessungen bitte Körpermaß, 
Luftkanalanschlüsse und Elektroschaltschrank beachten. Technische Daten 
und Angaben vor Planungsbeginn bestätigen lassen. Bei jeder individuel-
len Auslegung überprüfen wir für Sie automatisch auf ErP-Konformität der 
Stufe 1 und 2 anhand unserer zertifizierten Auslegungssoftware.

kälteanlage erhöht die Kühlleistung des 
Gesamtsystems bei hohen Temperaturen 
und ermöglicht zusätzlich die Entfeuch-
tung der Außenluft.

    

RICHTLINIE 2009/125/EG  

Angabe der technischen Daten bezieht sich auf optima-
len Volumenstrom und Abluftkondition 22° C / 40% r.F., 
Außenluftkondition -12° C / 90% r.F. und Normdichte 
(1,204 kg/m³), wenn nicht anders angegeben. 
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Geräte der Serie Dosolair 54 erreichen 
bei mittleren bis hohen Luftvolumen-
strömen hohe Wärmerückgewinnungs- 
grade und sind vielseitig in der Komfort-

klimatisierung einsetzbar. Die Kom-
bination hochwertiger Komponenten 
mit präziser Steuerung und Regelung 
garantiert jederzeit eine wirtschaftliche 

Betriebsweise bei höchstem Komfort-
klima. 

Dosolair

Kurzcharakteristik
    Für Wärme- und Kälterückgewinnung

    Intelligente Luft-Bypass-Führung 

    Zweistufige Zuluft-Filterung

    Integrierte Abtaufunktion

    Frei konfigurierbare RLT-Anlage

ZWEIFACH REKUPERATIVE WÄRMERÜCKGEWINNUNG

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe
(mm)

Gewicht
(kg)

Opt. Volumen-
strom (m3/h)

54 06 01 5.630 790 2.340  1.500    4.000

54 10 01 5.630 1.110 2.340  1.800    6.000

54 13 01 5.790 1.430 2.340  2.150    7.900

54 16 01 5.790 1.750 2.340  2.450    9.800

54 19 01 5.790 2.070 2.340  2.750    11.800

54 25 01 6.430 2.070 2.980  3.650    15.800

54 32 01 7.230 2.070 3.620  4.500    19.900

54 36 01 7.230 2.390 3.620  5.400    23.100

Dosolair 54
mit Zweifach-Rekuperator

Bezirksklinikum Mainkofen

TLLV Bad Langensalza

Anlagen bis opt. Luftvolumenstrom 40.800 und Sondergrößen auf Anfrage.
1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 65 mm 
2 erfordert ggfs. Änderung der technischen Ausstattung

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand 
entsprechend der Breite benötigt. Ist die Breite kleiner als ein Meter, 
berücksichtigen Sie bitten einen Meter. Für Servicearbeiten oberhalb des 
Gerätes bitte 50 mm Arbeitshöhe ab Kabelkanal berücksichtigen. Bei 
den Abmessungen bitte Körpermaß, Luftkanalanschlüsse und 
Elektroschaltschrank beachten. Technische Daten und Angaben vor 
Planungsbeginn bestätigen lassen. Bei jeder individuellen Auslegung 
überprüfen wir für Sie automatisch auf ErP-Konformität der Stufe 1 und 
2 anhand unserer zertifizierten Auslegungssoftware.

Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!

Eurovent-Label bezieht sich auf Ausführung Menerga Air, 
Infos Seite 6. Prüfen Sie die Gültigkeit des Zertifikates: 
www.eurovent-certification.com oder www.certiflash.com

    
  

Angabe der technischen Daten bezieht sich auf optima-
len Volumenstrom und Abluftkondition 22° C / 40% r.F., 
Außenluftkondition -12° C / 90% r.F. und Normdichte 
(1,204 kg/m³), wenn nicht anders angegeben. 
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Geräte der Serie Adsolair erreichen hohe 
Wärmerückgewinnungsgrade und sind 
vielseitig in der Komfortklimatisierung 
einsetzbar. Mittels der integrierten 
adiabaten Verdunstungskühlung ist eine 
Temperaturabsenkung bis über 12 K* 

möglich. Eine in der Serie 58 integrierte 
Kompressionskälteanlage erhöht zusätz-
lich die Kühlleistung des Gesamtsystems 
bei hohen Temperaturen und ermöglicht 
die Entfeuchtung der Außenluft. Die 

Kombination hochwertiger Komponenten 
mit präziser Steuerung und Regelung 
garantiert jederzeit eine wirtschaftliche 
Betriebsweise bei höchstem Komfort-
klima.

Adsolair
KÜHLEN OHNE STROM

Gerätetyp Länge
(mm)

Breite 1 
(mm)

Höhe 2

(mm)
Gewicht

(kg)
Opt. Volumen-
strom (m3/h)

56 03 01  4.350    790    1.700    1.100   2.600

56 05 01  4.510    1.110    1.700    1.350   3.900

56 06 01 5.630 790 2.340  1.550   4.000

56 10 01 5.630 1.110 2.340  1.850   6.000

56 13 01 5.790 1.430 2.340  2.200   7.900

56 16 01 5.790 1.750 2.340  2.520   9.800

56 19 01 5.790 2.070 2.340  2.800   11.800

56 25 01 6.430 2.070 2.980  3.800   15.800

56 32 01 7.230 2.070 3.620  4.650   19.900

56 36 01 7.230 2.390 3.620 5.500 23.100

Gerätetyp Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht

(kg)
Opt. Volumen-
strom (m3/h)

58 03 01  4.670    790    1.700    1.300   2.600

58 05 01  4.830    1.110    1.700    1.600   3.900

58 06 01  5.950    790    2.340    1.780   4.000

58 10 01  5.950    1.110    2.340    2.100   6.000

58 13 01  6.110    1.430    2.340    2.550   7.900

58 16 01  6.110    1.750    2.340    2.830   9.800

58 19 01  6.110    2.070    2.340    3.300   11.800

58 25 01  6.750    2.070    2.980    4.400   15.800

58 32 01  7.550    2.070    3.620    5.350   19.900

58 36 01  7.550    2.390    3.620   6.350 23.100

Adsolair 56
mit Zweifach-Rekuperator und adiabater
Verdunstungskühlung

Adsolair 58
mit Zweifach-Rekuperator, adiabater Verdunstungs-
kühlung und Kompressionskälteanlage

Kurzcharakteristik
    Über 75 % Temperaturwirkungsgrad

    Energiesparende EC-Ventilatoren 

    Intelligente Luft-Bypass-Führung 

    Zweistufige Zuluft-Filterung

    Erfüllt die Anforderungen der VDI 6022

Mercator Pesnica, Slowenien USM Möbel, Bühl

Anlagen bis max. Luftvolumenstrom 52.800 m3/h und Sondergrößen auf Anfrage. 

1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 65 mm 
2 inkl. 120 mm Sockelrahmen und 60 mm Kabelkanal
3 erfordert ggfs. Änderung der technischen Ausstattung

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand entsprechend 
der Breite benötigt. Ist die Breite kleiner als ein Meter, berücksichtigen Sie bitten einen 
Meter. Für Service-arbeiten oberhalb des Gerätes bitte 50 mm Arbeitshöhe ab 
Kabelkanal berücksichtigen. Bei den Abmessungen bitte Körpermaß, Luftkanalan-
schlüsse und Elektroschaltschrank beachten. Technische Daten und Angaben vor 
Planungsbeginn bestätigen lassen. Bei jeder individuellen Auslegung überprüfen wir  
für Sie automatisch auf ErP-Konformität der Stufe 1 und 2 anhand unserer zertifizierten 
Auslegungssoftware.
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Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!

Eurovent-Label bezieht sich auf Ausführung Menerga Air, Infos Seite 6. Prüfen Sie die Gültigkeit des 
Zertifikates: www.eurovent-certification.com oder www.certiflash.com

    
  

* bei AU = 34° C / 40% r.F.

Angabe der technischen Daten bezieht sich auf optima-
len Volumenstrom und Abluftkondition 22° C / 40% r.F., 
Außenluftkondition -12° C / 90% r.F. und Normdichte 
(1,204 kg/m³), wenn nicht anders angegeben. 
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Geräte der Serie Resolair erreichen durch 
das regenerative Wärmerückgewinnungs-
system höchste Wärmerückgewinnungs-
grade bei geringen internen Druckverlus-
ten. Sie zeichnen sich durch eine hohe 
thermische und elektrische Effizienz aus. 

Eine in den Serien 66 und 
68 integrierte Kompressions- 
kälteanlage erhöht die 
Kühlleistung des Gesamt-
systems bei hohen 
Temperaturen. 

Resolair

Kurzcharakteristik
    Für Wärme- und Kälterückgewinnung

    Über 90 % Temperaturwirkungsgrad  

    Energieeffizienzklasse H1 nach EN 13053:2012 

    Feuchterückgewinn bis 70 %

    Erfüllt die Anforderungen der VDI 6022 (Serie 62, 64, 66, 68)

REGENERATIVE ENERGIERÜCKGEWINNUNG

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht

(kg)
Opt. Volumen-
strom (m3/h)

66 18 01  3.310    730    1.530    790   1.800

66 26 01  3.470    730    1.850    850   2.600

66 36 01  3.470    1.050    1.850    1.100   3.600

68 05 01  5.380    1.110   1.700  1.750   3.900

68 07 01  5.700    1.110   2.340  2.150   6.000

68 10 01  5.860    1.400   2.340  2.700   7.900

68 12 01  6.020    1.750   2.340  3.050   9.800

68 15 01  6.180    2.070   2.340  3.500   11.800

68 21 01  6.980    2.070   2.980  4.450   15.800

68 26 01  7.300    2.070   3.620  5.100   19.900

68 32 01  7.300    2.390   3.620  5.500   23.100

Resolair 66/68
mit regenerativen Wärmespeicherpaketen und 
Kompressionskälteanlage

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht

(kg)
Opt. Volumen-
strom (m3/h)

62 12 01  2.010    570    1.210*  410   1.200

62 18 01  2.170    730    1.530*    550   1.800

62 26 01  2.330    730    1.850    600   2.600

62 36 01  2.330    1.050    1.850    810   3.600

64 05 01 4.330 1.110 1.700  1.300    3.900

64 07 01 4.650 1.110 2.340  1.650    6.000

64 10 01 4.810 1.430 2.340  2.050    7.900

64 12 01 4.810 1.750 2.340  2.350    9.800

64 15 01 4.970 2.070 2.340  2.600    11.800

64 21 01 5.610 2.070 2.980  3.550   15.800

64 26 01 5.930 2.070 3.620  4.000   19.900

64 32 01 5.930 2.390 3.620  4.400   23.100

Resolair 62/64
mit regenerativen Wärmespeicherpaketen

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite
(mm)

Höhe
(mm)

Gewicht
(kg)

Max. Volumen-
strom 3 (m3/h)

65 07 91 4.110 3.700 1.170 2.300 10.000

65 17 91 5.390 4.340 1.490 4.550 20.000

65 26 91 6.030 4.660 1.810 6.100 30.000

65 36 91 6.030 4.980 2.130 8.050 40.000

Industrie-Resolair 65

Etrium Köln, DGNB Gold Rathaus Stralsund

Anlagen bis max. Luftvolumenstrom 51.000 m3/h und Sondergrößen auf Anfrage. 

1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 25 mm  (Serie 62 und 66) 
 bzw. 65 mm (Serie 64 und 68). Rückseitig installierter Kältemittelleitungskanal bei 
 Serie 66 erhöht Gerätebreite um 80 mm
2  Höhe inkl.100 mm Gerätefüße und 60 mm Kabelkanal (Serie 62 und 66) bzw. 
 inkl. 120 mm Sockel, inkl. 60 mm Kabelkanal (Serie 64 und 68)
3 erfordert ggfs. Änderung der technischen Ausstattung
* Schaltschrank auf Gerät, bitte Schaltschrankhöhe (480 mm) addieren

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand entsprechend 
der Breite benötigt. Ist die Breite kleiner als ein Meter, berücksichtigen Sie bitte 
einen Meter. Für Servicearbeiten oberhalb des Gerätes bitte 50 mm Arbeitshöhe  
ab Kabelkanal berücksichtigen. Bei den Abmessungen bitte Körpermaß, Luftkanal- 
anschlüsse und Elektroschaltschrank beachten. Technische Daten und Angaben vor 
Planungsbeginn bestätigen lassen. Bei jeder individuellen Auslegung überprüfen wir 
für Sie automatisch auf ErP-Konformität der Stufe 1 und 2 anhand unserer 
zertifizierten Auslegungssoftware.
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Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!

Eurovent-Label bezieht sich auf Ausführung Menerga Air, Infos Seite 6. Prüfen Sie die Gültigkeit 
des Zertifikates: www.eurovent-certification.com oder www.certiflash.com. Passivhaus-Label 
bezieht sich auf Serie 64

    
  

* bei AU = 34° C / 40% r.F.

Angabe der technischen Daten bezieht sich auf optimalen Volumenstrom und 
Abluftkondition 22° C / 40% r.F., Außenluftkondition -12° C / 90% r.F. und 
Normdichte (1,204 kg/m³), wenn nicht anders angegeben. 
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Geräte der Serie Sorpsolair 72 und 73 
wurden speziell zur Nutzung regenerati-
ver Energien entwickelt. Das innovative 
Klimatisierungskonzept vereint sorptions-
gestützte Entfeuchtung, adiabate Ver-
dunstungskühlung und ein effizientes 
Wärmerückgewinnungssystem in einem 
kompakten Komfortklimagerät. Serie 72 

ohne einen Solespeicher eignet sich zur 
direkten Nutzung der Abwärme aus 
beispielsweise BHKWs, während der 
in der Serie 73 integrierte Solespeicher 
die Speicherung von z.B. Solarthermie 
ermöglicht und damit den Gesamtwir-
kungsgrad Ihrer Installationen erhöht. 
Die Kombination hochwertiger Kompo-

nenten mit präziser Steuerung und 
Regelung garantiert jederzeit eine wirt-
schaftliche Betriebsweise bei höchstem 
Komfortklima. Sorpsolair-Anlagen sind 
konzipiert für alle Büro- und Geschäfts-
häuser, sowie für viele andere Gebäude-
arten.

Sorpsolair
MIT DER SONNE KÜHLEN

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1 
(mm)

Höhe 2

(mm)
Gewicht 3

(kg)

.. 04 01 6.580  890 2.190 2.300

.. 05 01 6.580  1.050 2.190 2.500

.. 06 01 6.580  1.370 2.190 2.800

.. 10 01 8.430  1.050 2.510 3.600

.. 13 01 8.430  1.370 2.510 4.000

.. 16 01 8.430  1.690 2.510 4.500

.. 19 01 8.590  2.010 2.510 5.000

.. 22 01 8.590  2.330 2.510 5.800

Sorpsolair 72/73
Serie 72 ohne Solespeicher,
Serie 73 mit Solespeicher

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite
(mm)

Höhe
(mm)

Gewicht
(kg)

73 04 01 4.180 1.050 2.010 430

73 05 01 4.180 1.050 2.010 430

73 06 01 4.180 1.050 2.010 430

73 10 01 4.180 1.050 2.010 430

73 13 01 4.500 1.050 2.330 535

73 16 01 4.500 1.050 2.330 535

73 19 01 5.460 1.050 2.330 650

73 22 01 5.460 1.050 2.330 650

Abmessungen Solespeicher

Frachtkantine Flughafen München

Universitätskinikum Freiburg

Kurzcharakteristik
    Über 75 % Temperaturwirkungsgrad

    Thermischer Wirkungsgrad COPth von 1,5 

    Soleregeneration über Nutzung von Solarthermie,  
Fernwärme oder vorhandener Prozesswärme auf  
Niedertemperaturniveau (ab 65° C VL)

    Intelligente Luft-Bypass-Führung 

    Integrierte Abtaufunktion

1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 25 mm 
2 inkl. 120 mm Sockelrahmen und 60 mm Kabelkanal
3 Leergewicht, kein Betriebsgewicht

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand entsprechend der Breite benötigt. 
Ist die Breite kleiner als ein Meter, berücksichtigen Sie bitten einen Meter. Für Servicearbeiten oberhalb des 
Gerätes bitte 50 mm Arbeitshöhe ab Kabelkanal berücksichtigen. Bei den Abmessungen bitte Körpermaß, 
Luftkanalanschlüsse und Elektroschaltschrank beachten. Technische Daten und Angaben vor Planungsbeginn 
bestätigen lassen. Bei jeder individuellen Auslegung überprüfen wir für Sie automatisch auf ErP-Konformität der 
Stufe 1 und 2 anhand unserer zertifizierten Auslegungssoftware.
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Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!

    
  

Angabe der technischen Daten bezieht sich auf optima-
len Volumenstrom und Abluftkondition 22° C / 40% r.F., 
Außenluftkondition -12° C / 90% r.F. und Normdichte 
(1,204 kg/m³), wenn nicht anders angegeben. 
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Die Serie Adconair 76 setzt mit dem 
Gegenstrom-Plattenwärmeübertrager 
erneut Maßstäbe. Der Wärmeübertrager 
arbeitet mit einem realen Gegenstrom-
anteil von mehr als 80 %. Die internen 
Druckverluste des Wärmerückgewin-
nungssystems liegen bei nur 150 Pa. 

Adconair-Geräte sind optimal abge-
stimmt für den Einsatz in der Komfort-
klimatisierung. Die Geräteserie ist auf die 
Einhaltung der Anforderungen der 
höchsten Energieeffizienzklassen 
ausgelegt. Ideale Einsatzbereiche sind 
alle Wohn- und Nicht-Wohngebäude. 
Dank höchster Leistung und intelligenter 

Regelung schaffen die Anlagen stets ein 
hervorragendes Innenraumklima. 

Verfügbare Optionen: 
- Adiabate Verdunstungskühlung 
- AdiabaticPro
- Kompressionskälteanlage – auch als 
reversierbare Kompressionskälteanlage

Adconair

Kurzcharakteristik
    Ausgelegt auf höchste Energieeffizienz

    WRG-Klasse H1 auch bei hohen Luftgeschwindigkeiten

    Integrierte Abtaufunktion

  Wärmebrückenfaktor kb = 0,8 - Klasse TB1

  Zweistufige Zuluft-Filterung

    Erfüllt die Anforderungen der EnEV und EEWärmeG

Gerätetyp Länge 1

(mm)
Breite 2

(mm)
Höhe 3

(mm)
Gewicht 4  

(kg)
Opt. Volumen-
strom (m3/h)

76 03 01  4.810    790    1.700    1.220    2.600

76 05 01  4.970    1.110   1.700  1.500    3.900

76 06 01  5.610    790   2.340  1.650    4.000

76 10 01  5.610    1.110   2.340  1.900    6.000

76 13 01  5.770    1.430   2.340  2.350    7.900

76 16 01 5.770  1.750   2.340  2.650    9.800

76 19 01  5.770    2.070   2.340  3.000    11.800

76 25 01  6.250    2.070   2.980  3.900    15.800

76 29 01  6.250    2.390   2.980  4.300    18.400

76 37 01  6.250    3.030   2.980  5.700    23.600

Adconair
mit Gegenstrom-
Plattenwärmeübertrager

WÄRMERÜCKGEWINNUNG IM GEGENSTROM

Menerga Mülheim, Hauptverwaltung

1 Verändert sich in Abhängigkeit gewählter Optionen, z.B. AdiabaticPro, 
 Kompressionskälteanlage, Rekuperator in verkürzter Bauform 
 (- 960 mm) etc.
2 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 65 mm
3 inkl. 120 mm Sockelrahmen, zzgl. 60 mm Kabelkanal
4 Bei Option Adiabatic oder AdiabaticPro eventuelles 
 Zusatzgewicht bestätigen lassen!
5 Erfordert ggfs. Änderung der technischen Ausstattung. 
 Bei Option Adiabatic oder AdiabaticPro wird maximal optimaler 
 Volumenstrom empfohlen. 

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand 
entsprechend der Breite benötigt. Ist die Breite kleiner als ein Meter, 
berücksichtigen Sie bitte einen Meter. Für Servicearbeiten wird bei 
Gerätetyp 76 37 01 rückseitig ein Abstand von min. 1.500 mm benötigt. 
Für Servicearbeiten oberhalb des Gerätes bitte 50 mm Arbeitshöhe ab 
Kabelkanal berücksichtigen. Bei den Abmessungen bitte Körpermaß, 
Luftkanalanschlüsse und Elektroschaltschrank beachten. Technische Daten 
und Angaben vor Planungsbeginn bestätigen lassen. Bei jeder individuellen 
Auslegung überprüfen wir für Sie automatisch auf ErP-Konformität der Stufe 
1 und 2 anhand unserer zertifizierten Auslegungssoftware.

Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!

Eurovent-Label bezieht sich auf Ausführung Menerga Air, 
Infos Seite 6. Prüfen Sie die Gültigkeit des Zertifikates: 
www.eurovent-certification.com oder www.certiflash.com

    
  

Angabe der technischen Daten bezieht sich auf optimalen Volumenstrom 
und Abluftkondition 22° C / 40% r.F., Außenluftkondition -12° C / 90% r.F. 
und Normdichte (1,204 kg/m³), wenn nicht anders angegeben. 
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Viel zu oft wird warmes Abwasser 
ungenutzt mitsamt der darin enthaltenen 
Energie  in die Kanalisation geleitet.  
Geräte der Serie AquaCond gewinnen 
einen Großteil dieser Wärmeenergie 
zurück und übertragen sie an das Frisch-
wasser. Durch die Kombination von 

Rekuperator und Wärmepumpe wird nur 
ca. 10 % der Energiemenge benötigt, die 
eine konventionelle Aufheizung erfordern 
würde. Die serienmäßig integrierte Wärme- 
übertragerreinigung ermöglicht den Einsatz 
der Geräte auch bei schmutzbelastetem 
Abwasser. Gewinnen Sie wertvolle Energie 

zurück – überall dort, wo warmes Abwasser 
anfällt und gleichzeitig warmes Frischwas-
ser bereitgestellt werden muss, wie z.B. in 
den Duschbereichen von Schwimmhallen, 
Krankenhäusern oder Wohnheimen, in 
Wäschereien sowie in vielen industriellen 
Prozessen.

AquaCond

Kurzcharakteristik
    Wärmerückgewinnung aus sauberem oder verschmutztem 

Abwasser zur Erwärmung des Frischwassers 

    Automatische Wärmeübertragerreinigung

    Durchflussmengenregulierung

WÄRMERÜCKGEWINNUNG AUS ABWASSER

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht 3

(kg)
Max. Durchfluss-

menge m3/h

44 08 x1 1.050 730 1.370  430 0,8

44 12 x1 1.210 890 1.530  450 1,2

44 18 x1 1.370 890 1.690  650 1,8

44 24 x2 2.420 890 1.530  860 2,4

44 36 x2 2.740 890 1.690  1.260 3,6

44 54 x3 4.110 890 1.690  1.900 5,4

AquaCond 44
mit automatischer Wärmeübertragerreinigung

Westfalenbad, Hagen Kantrida Rijeka, Slowenien Therme Lasko, Slowenien

1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 25 mm 
2 zzgl. Gerätefüße
3 Leergewicht, kein Betriebsgewicht

Bei den Abmessungen bitte Körpermaß und Elektroschaltschrank 
beachten. Technische Daten vor Planungsbeginn bestätigen lassen.
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Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!

Angabe der technischen Daten bezieht sich auf max. Durchflussmenge 
und Abwassertemperatur 31° C/Frischwassertemperatur 10° C
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Geräte der Serie Drysolair wurden 
speziell für die Abführung hoher interner 
Feuchtelasten entwickelt. Durch die 
Vorkühlung der zu trocknenden Luft im 
Rekuperator arbeitet das Gerät mit 
erheblich kleinerer Kompressorleistung 
als ein reines Wärmepumpensystem und 

schafft ein konstant gutes Klima in 
Eissporthallen, Gebäudetrocknung oder 
industriellen Trocknungsprozessen. 
Die Kombination hochwertiger Kom-
ponenten mit präziser Steuerung und 
Regelung garantiert jederzeit eine 
wirtschaftliche Betriebsweise und passt 

in jedem Fall die Temperatur und 
Feuchte an den Bedarf an.

Drysolair
ENERGIESPARENDE LUFTTROCKNUNG

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht

(kg)
Entfeuchtungs-

leistung 3
Opt. Volumen-
strom (m3/h)

11 10 01  730  730 2.245 450 4,5 1.000

11 15 01  730  730 2.245 450 6,8 1.500

11 40 01  1.050  1.050 2.725 660 17,6 4.000

11 60 01  1.050  1.050 2.725 680 21,6 6.000

Drysolair 11

Kurzcharakteristik
 Für alle Trocknungsanwendungen

 Geringe Anschlussleistung durch Vorschaltung eines 
Rekuperators

 Korrosionsfreier Wärmeübertrager aus Polypropylen

 Intelligente Luft-Bypass-Führung 

 Kompakte Bauweise
Bezirksklinikum Regensburg

Technische Angaben beziehen sich auf optimalen Volumenstrom 
über WRG und unten genannte Lufteintrittskonditionen

1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 25 mm 
2 inkl. 100 mm Gerätefüße 
3 Lufteintritt 20° C / 70 % r.F., andere Auslegungen auf Anfrage

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein 
Abstand entsprechend der Breite benötigt. Ist die Breite kleiner 
als ein Meter, berücksichtigen Sie bitten einen Meter. Bei den 

Abmessungen bitte Körpermaß, Luftkanalanschlüsse und Elek-
troschaltschrank beachten. Technische Daten vor Planungsbe-
ginn bestätigen lassen.
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Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!
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Geräte der Serie Frecolair 14 wurden 
speziell für die Abfuhr hoher interner 
Wärmelasten in Objekten ohne Feuchte-
anforderung entwickelt. In Rechenzentren 
und Technikzentralen sichern sie zu-

verlässig den Betrieb und regeln 
gradgenau die Zulufttemperatur. Die 
Variabilität der Betriebsarten in Kombi-
nation mit hochwertigen Komponenten 
und präziser Steuerung und Regelung 

garantiert jederzeit eine wirtschaftliche 
Betriebsweise. 

Frecolair
FREIE KÜHLUNG FÜR THERMISCH HOCHBELASTETE RÄUME

Frecolair 14

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht

(kg)
Kälte-

leistung 3 (kW)
effekt. Kälte-

leistung 3 (kW)
Opt. Volumenstrom 
Ab-/Zuluft (m3/h)

Opt. Volumenstrom
 Außen-/Fortluft (m3/h)

14 03 01 2.330  730 1.490  660 11,3 10,5  2.600  3.500

14 04 01 2.490  890 1.490  700 14,2 13,1  3.300  4.600

14 05 01 2.490  1.050 1.490  800 17,5 16,2  4.000  5.300

14 06 01 2.490  730 2.130  850 19,9 18,2  4.700  6.300

14 10 01 2.650  1.050 2.130  1.210 30,8 28,1  7.100  9.500

14 13 01 2.810  1.370 2.130  1.450 38,7 35,2  9.500  12.600

14 16 01 2.970  1.690 2.130  1.670 47,5 43,4  11.800  15.800

14 19 01 2.970  2.010 2.130  1.850 58,1 52,7  14.200  19.000

14 25 01 3.220  2.010 2.860  2.150 72,6 65,7  18.700  25.000

14 32 01 3.540  2.010 3.500  2.350 85,4 76,7  24.000  32.000

14 36 01 3.540  2.330 3.500  2.550 99,0 88,8  27.000  36.000

Kurzcharakteristik
    Zur Abfuhr hoher Wärmelasten

    Vorteile von Freecooling und Umluftbetrieb in einem Gerät 

    Hohe elektrische Effizienz dank geringster interner  
Druckverluste

    Geringer Platzbedarf, keine zusätzlichen baulichen   
Maßnahmen für die Kälteerzeugung erforderlich

Centre MallyLumieérs, Schweiz

Tierpark Hellabrunn,  München

Alle technischen Daten beziehen sich auf optimalen Volumenstrom über WRG und 
Außenluftkondition 32° C / 40 % r.F., Abluftkondition 28° C / 40 % r.F.

1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 25 mm 
2 inkl. 120 mm Sockelrahmen
3 Umluft-Kühlen-Betrieb, Zulufttemperatur ca. 17° C

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand entsprechend der 
Breite benötigt. Ist die Breite kleiner als ein Meter, berücksichtigen Sie bitten einen Meter. 
Bei den Abmessungen bitte Körpermaß, Luftkanalanschlüsse und Elektroschaltschrank 
beachten. Technische Daten vor Planungsbeginn bestätigen lassen.
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Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!
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Die Serie Adcoolair 75 ermöglicht durch 
die aufeinander aufbauende Kombination 
von indirekter freier Kühlung, adiabater 
Verdunstungskühlung und integrierter 
leistungsgeregelter Kompressionskälte-
anlage bei minimiertem Platzbedarf und 

niedrigen geräteinternen luftseitigen 
Druckverlusten die Wärmeabfuhr im 
Umluftbetrieb aus Rechenzentren und 
anderen thermisch hoch belasteten 
Räumen mit sehr geringem Energieein-
satz. Der Einsatz von energieeffizienten 

EC-Ventilatoreinheiten in Kombination 
mit einer bedarfsgeführten Volumen-
stromregelung trägt zusätzlich zu einer 
Betriebskostenreduktion bei. 

Adcoolair
GUTES KLIMA FÜR RECHENZENTREN

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht

(kg)

75 02 01 2.900  730  2.130  1.020   

75 04 01 2.900  1.050  2.130  1.240   

75 06 01 2.900  1.370  2.130  1.430   

75 08 01 3.380  1.050  2.770  1.490   

75 13 01 3.380  1.370  2.770  1.800   

75 22 01 3.380  2.650  2.770  2.660   

75 32 01 4.020  3.060  3.250  4.180   

75 42 01 4.020  4.020  3.250  5.360   

75 52 01 4.020  4.660  3.250  6.170  

Adcoolair 75

Gerätetyp 75 02 01 75 04 01 75 06 01 75 08 01 75 13 01 75 22 01 75 32 01 75 42 01  75 52 01

Gesamtkühlleistung a kW 11,7 22,1 31,1 37,8 54,1 103,5 156,1 201,9 246,5

Luftvolumenstrom Prozessluft m³/h 2.200 4.500 6.300 7.900 11.000 22.000 32.000 42.000 50.000

Luftvolumenstrom Außenluft-Fortluft m³/h 1.300 2.700 3.800 4.700 6.600 13.200 19.200 25.200 30.000

Gesamtkälteleistungszahl b EER 5,5 7,5 7,5 8,3 8,2 9,3 9,0 9,1 9,2

Kühlleistung adiabate Verdunstungskühlung kW 4,8 9,9 14,0 17,4 24,2 48,4 70,3 92,2 110,5

Verdichteraufnahmeleistung kW 1,5 2,3 3,5 3,9 5,8 10,3 15,7 20,7 25,1

Kühlleistung mechanisch kW 6,9 12,2 17,1 20,4 29,9 55,1 85,8 109,7 136,0

Kurzcharakteristik
  Kompakte Abmessungen, optimiert für den Einbau in die  
Technikzentrale ohne zusätzlichen Kühlturm

  Keine Kontamination des Prozessluftstromes mit Staub oder 
korrosiven Schadstoffen

  Feuchtegehalt der Prozessluft bleibt unbeeinflusst 

  Geringe benötigte Luftmenge zur Wärmeabfuhr

  Sehr gute PUE-Werte bis 1,1 

Banco Santander, Spanien Communicode, Essen

1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 25 mm 
2  inkl. 120 mm Sockelrahmen

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand entspre-
chend der Breite benötigt. Ist die Breite kleiner als ein Meter, berücksichtigen Sie 
bitten einen Meter. Bei den Abmessungen bitte Körpermaß, Luftkanalanschlüsse 
und Elektroschaltschrank beachten. Technische Daten vor Planungsbeginn 
bestätigen lassen.

Angabe der technischen Daten bezieht sich auf Abluftkondition 
34° C / 20 % r.F., Außenluftkondition 35° C / 40 % r.F.

a Unter Berücksichtigung Leistungsaufnahme Adiabatikpumpe/n
b Verdunstungskühlung + KKM; ZU = 20° C
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Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!
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Kurzcharakteristik
   Effiziente Kälteerzeugung durch Nutzung natürlicher Ressourcen

  Sehr hohe Leistungsdichte bei gleichzeitig hohen EER- und ESEER-Werten

  Kompressionskälteanlage und Freikühler optimal auf den  
jeweiligen Anwendungsfall abgestimmt

  Kompaktheit durch integriertes Rückkühlwerk, dadurch keine  
kältetechnischen Komponenten an Fassade oder auf dem Dach

Die Kühlung mit Kaltwasser findet man in 
den vielfältigsten Bereichen: Ob zur Abfuhr 
überschüssiger Wärme in thermisch hoch 
belasteten Räumen, zur Kühlung industri-
eller Fertigungsprozesse oder zur Komfort-
Klimatisierung von Gebäuden. Die Geräte 
der Serie Hybritemp 97 und 98 sind 
optimal auf diese Anforderungen abge-
stimmt. Das „All-in-one“-Gerät bietet 
effiziente Kälteerzeugung auf kleinstem 
Raum. Komponenten zur Kälteerzeugung, 
die am oder auf dem Gebäude installiert 
werden müssen, sind in der Regel nicht 
nötig – und das reduziert drastisch die 
Gesamtinvestitionskosten. 

Hybritemp
KOMPAKTKALTWASSERSÄTZE FÜR PROZESS- UND KLIMAKÄLTE

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht 3

(kg)
Kälteleistung 4

(kW)
 ESEER 5

97 04 01 3.700 890 1.650 1.470 33 - 48 5,5

97 05 01 3.700 1.050 1.650 2.070 45 - 64 5,5

97 06 01 4.340 730 2.130 2.490 56 - 81 5,5

97 10 01 4.500 1.050 2.130 3.250 74 - 106 5,4

97 13 01 4.660 1.370 2.130 4.390 118 - 168 5,5

97 16 01 4.820 1.690 2.130 5.240 148 - 217 5,5

97 19 01 4.820 2.010 2.130 6.110 172 - 247 5,2

Geräte-
typ

Länge
(mm)

Breite 1

(mm)
Höhe 2

(mm)
Gewicht 3

(kg)
Kälteleistung 4

(kW)
 ESEER 5

98 04 01 3.700 890 1.970 2.070 65 - 93 4,7

98 05 01 3.700 1.050 1.970 2.270 79 - 112 4,7

98 06 01 4.980 730 2.450 2.800 102 - 145 4,7

98 10 01 4.980 1.050 2.450 3.220 133 - 189 5,0

98 13 01 4.660 1.370 2.450 4.830 196 - 278 4,9

98 16 01 4.820 1.690 2.450 5.700 244 - 350 5,1

98 19 01 4.820 2.010 2.450 7.170 319 - 455 4,9

Hybritemp 97 – Wirkungsgradoptimiert

Hybritemp 98 – Leistungsoptimiert
Bibliothek Herzogin Anna Amalia, Weimar

Multifunktionshalle Osijek, Kroatien

1 Beschläge erhöhen Gerätebreite pro Bedienseite um 25 mm 
2 inkl. 120 mm Sockelrahmen
3 Leergewicht, kein Betriebsgewicht
4 abhängig von VL/RL-Temperatur und Wassermenge, bei AU = 32° C, 40 % r.F.
5 bei VL = 6° C

Für Servicearbeiten wird vor der Bedienseite des Gerätes ein Abstand entsprechend 
der Breite benötigt. Ist die Breite kleiner als ein Meter, berücksichtigen Sie bitten 
einen Meter. Bei den Abmessungen bitte Körpermaß, Luftkanalanschlüsse und 
Elektroschaltschrank beachten. Technische Daten vor Planungsbeginn bestätigen 
lassen.

Wählt automatisch die 
wirtschaftlichste Betriebsweise!
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DER MENERGA-GERÄTESCHLÜSSEL

z.B. Resolair  64 12 01 Resolair 64 12 01
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Serie Name Funktion Ausstattung Ausführung

11 Drysolair Lufttrocknung Wärmepumpe, Rekuperator

14 Frecolair Lüftung/Kühlung freie Kühlung, Kompressionskälteanlage

19 ThermoCond

Schwimmhallen-
klimatisierung

Kreuz-Gegenstrom-Wärmeübertrager

23 ThermoCond Kreuz-Gegen-Kreuzstrom-Wärmeübertrager

01 Innenaufstellung
91 Außenaufstellung 

29 ThermoCond Kreuz-Gegenstrom-Wärmeübertrager, Wärmepumpe

38 ThermoCond Gegenstrom-Plattenwärmeübertrager, bedarfsgerechte 
Volumenstromabsenkung

39 ThermoCond asymmetrischer Hochleistungswärmeübertrager, leistungsregelbare Wärme-
pumpe, Frischwassererwärmer, bedarfsgerechte Volumenstromabsenkung

44 AquaCond Wärmerückgewinnung 
aus Abwasser

Wärmepumpe, Gegenstrom-Koaxial-Rekuperator, Wärmepumpe, 
automatische Wärmeübertragerreinigung

0 AWÜ: Cu  FWÜ: Cu
1 AWÜ: Cu FWÜ: Cu-verzinnt
2 AWÜ: Cu-Ni  FWÜ: Cu
3 AWÜ: Cu-Ni  FWÜ: Cu-verzinnt

* AWÜ=Abwasserwärmeübertrager
* FWÜ=Frischwasserwärmeübertrager

52 Trisolair

Komfortklimatisierung, 
rekuperative Wärmerück-
gewinnung

Kreuz-Gegen-Kreuzstrom-Wärmeübertrager, 
Luftvolumenstrom bis 5.000 m3/h

01 Innenaufstellung
91 Außenaufstellung 

54 Dosolair Doppelplatten-Wärmeübertrager, max. Volumenstrom bis 55.200 m3/h

56 Adsolair Doppelplatten-Wärmeübertrager, adiabate Verdunstungskühlung, 
max. Volumenstrom bis 52.200 m3/h

58 Adsolair Doppelplatten-Wärmeübertrager, adiabate Verdunstungskühlung, 
Kompressionskälteanlage, max. Volumenstrom bis 52.800 m3/h

59 Trisolair Kreuz-Gegen-Kreuzstrom-Wärmeübertrager, Kompressionskälteanlage,
Luftvolumenstrom bis 4.800 m3/h

62 Resolair

Komfort- und 
Prozessklimatisierung, 
regenerative Wärmerück-
gewinnung

Wärmespeichermodule, max. Volumenstrom bis 4.300 m3/h

64 Resolair Wärmespeichermodule, max. Volumenstrom bis 51.000m3/h

65 Resolair Wärmespeichermodule, Luftvolumenstrom bis 40.000 m3/h

66 Resolair Wärmespeichermodule, Kompressionskälteanlage, 
max. Volumenstrom bis 4.300 m3/h

68 Resolair Wärmespeichermodule, Kompressionskälteanlage, 
max. Volumenstrom bis 51.000 m3/h

72 Sorpsolair
Sorptionsgestützte 
Klimatisierung

Doppelplattenwärmeübertrager, adiabate Verdunstungskühlung, 
sorptive Entfeuchtung, max. Volumenstrom bis 14.900 m3/h

73 Sorpsolair Doppelplattenwärmeübertrager, adiabate Verdunstungskühlung, 
sorptive Entfeuchtung, Solespeicher, max. Volumenstrom bis 14.900 m3/h

75 Adcoolair Umluftkühlung freie Kühlung, adiabate Verdunstungskühlung, Kompressionskälteanlage

76 Adconair
Komfortklimatisierung, 
rekuperative Wärmerück-
gewinnung

Gegenstrom-Plattenwärmeübertrager, max. Luftvolumenstrom 
bis 35.600 m3/h, mit adiabater Verdunstungskühlung, AdiabaticPro oder 
Kompressionskälteanlage. 

97 Hybritemp
Kompakt-Kaltwassersatz 

Indirekte freie Kühlung, adiabate Verdunstungskühlung, 
wirkungsgradoptimierte Kompressionskälteanlage

98 Hybritemp Freie Kühlung, adiabate Verdunstungskühlung, leistungsoptimierte 
Kompressionskälteanlage
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